¹ De F. Adorno S. I. (1532-1586), praeposito provinciae Longobardiae (1573-1578) cf. MP III 508 adn. 7.

² Franciscus Palmio S. I. (1523-1598; cf. SCADUTO, *Catalogo...* 110), rector collegii bononiensis; cf. MP I-III passim.

³ M. Franchi S. I. (1545-1627), perusinus; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 59-60.

et nella mezana sono da 16 o più chierici et altri pochi seculari. Questa fama ha levato il credito alle nostre schole, massime che li chierici del seminario sono d'ingegni per lo più grossi et d'età proveta che passano li 20 et 23 anni et sano pochissimo. Ho ordinato che per adesso si lasci di legger il catechismo et si legano boni autori di latinità. Di più ho ordinato che se per tutto novembre il maestro superior haverà otto scholari almeno, che lo lascerò, purché siano sufficienti per la sua schola, cioè conformi alli ordini delle nostre schole quando sono solamente tre; altrimenti che, per non lasciarlo perdere tempo, come ha fatto quest'anno passato, lo levarò.

Hanno li mastri con li chierici del seminario un'altra difficoltà, et è che non li potendo [125v] castigar, sono insolenti in risponder alli maestri. Et li altri pigliano da loro essemplio, sicché li guastano le schole. Ho lasciato al P. Francesco che veda di trovar modo di far che li chierici temano li maestri, perché se bene referiscano a detto padre quello che fano, et se li dà qualche penitentia per questo, non le temono. Et li putti non vedono il castigo, ma solo vedono la loro insolenza. Et così si guastano col loro essemplio. V. P. di questo delle schole mi possa avisar quello li par si faccia et come si proceda...

2. Di più il P. Rettor ha cura del seminario del Cardinale⁴ in questo che dirò. Primieramente lui in nome del Cardinale interviene alle consulte che fano li deputati del seminario sempre. Et il Cardinale ha lasciato specialmente sopra il P. Rettor detta cura, se ben non interviene in far istruzioni per conto del seminario, né^d nelli manegi della robba. Lui cerca li rettori, et quelli che lui ha proposto, sono stati sempre admissi. Et^e un rettore messo da lui, li ha dato molto da far dicendo mal della Compagnia; [126r] et cose simile. Ha messo un nostro padre senza mia saputa al governo di detto seminario, quale ci stette più di due mesi. Ha ordinato al rettor del seminario che a lui dica i difetti de chierici et non ad altri; se intende che ve ne sono di grossi et poco vi si rimedia. Lui propone li chierici che s'accettano, et se ben li deputati li accettano, pur a lui si rimettono. Et quelli che propone, sono accettati. Et per questo ne ha havuti dei fastidi. Lui visita il seminario. Vorrei che V. P. me scrivesse, quanto si può ingerir il P. Rettor in questo governo del semina-

⁴ Gabriel Paleotti, archiepiscopus bononiensis (1566-1591); cardinalis creatus est anno 1565; v. GULIK-EUBEL III 46.

rio, perché a me par che troppo s'ingerischa et sia necessario si ritiri indietro⁵...

^a è *del. aperta; sup. tenuta* ^b Quello *del. a me* ^c li *del. mastri; sup. nostri* ^d né *sup.* ^e Et *del. me; sup. un.*

⁵ Ad scholas et seminarium quod spectat, P. Generalis breviter solum haec pauca rescribendum duxit: « V. R. fra tanto procurarà che il resto si riduca, quanto si può, intieramente all'uso delle regole nostre » *Ven. I, f. 12r.*

96

P. PAULUS HOFFAEUS PRAEP. PROV. GERM. SUP. S. I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
Augusta 16 octobris 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ. 135 II, f. 459r-62v (prius 152-54); autographum.*

Summarium

1. *De mulcta pecuniaria scholastica.* — 2. *Mittit ordinem studiorum Sturmii.*

... 1. Scripseram alias¹ mulcta pecuniaria scholastica, an Monachii esset in altioribus scholis, ubi ferulae vix locus est, introducenda². Vo-[461r]luit autem P. V. hinc cognoscere, quid hactenus apud nos in usu fuisset. Et fuit quidem Dilingae in longo usu ut in duabus classibus inferioribus virga, non mulcta locum haberet, superiorum vero classium auditores pro absentia unius horae cruciferum penderent; saepe autem peccantes in carcerem detruderentur. Hanc mulctam studiosus aliquis pauper colligit, quae deinde in usum academiae convertitur. Quaeritur nunc an idem Monachii liceat³... [461v] ...

¹ Quam epistolam non inveni .

² De ratione puniendi discipulos vide reg. 15 praefecti studiorum (1569); MP II 221. Mulctae pecuniariae interdictae sunt Lovanii et Braunschweigae; cf. MP III 143 et 172.

³ Responsum Patris Generalis (2 nov.): « Respondi ad omnes litteras

2. Mitto hic institutionem scholasticam argentinensem⁴, nostro iudicio optimam, ac rogamus ut P. V. haec Aegypti spolia⁵ non abiiciat et in tractatu quem pro scholis nostris modo secundum Constitutiones⁶ meditatur, sic omnia instituat ut neque minor nostra diligentia, neque inordinatio docendi methodus in Germania [quam] inter studiosos haereticos in scholis nostris cernatur; non enim desunt oculatissimi observatores qui cum totas vitas in linguarum et humanioribus studiis terant, non levius quam nos, nisi etiam melius, de scholasticis bonis institutionibus iudicare nobisque errores exprobrare norunt⁷...

R. T.; nec scio restare aliquid praeter illud unum de mulcta pecuniaria loco ferulae in altioribus scholis Monachii introducenda. Ac quando hoc Dilingae in usu est, si T. R. ita e re futurum iudicaverit, ut Monachii fiat, poterit in Domino introduci, adhibitis cautionibus, ne quid inde aut nomini Societatis, aut publico bono incommodi afferatur » *Germ. Sup. 1*, f. 19v-20r.

⁴ De ratione studiorum Sturmii argentoratensis cf. supra, mon. 84.

⁵ Cf. *Constit. P. IV c. 5 E*; *MP I 223*; et *Exod. 12 36*.

⁶ Tractatus quidam de ordine studiorum promittitur in *Constit. P. IV c. 13 A*; *MP I 285 287*.

⁷ En responsum Patris Generalis (2 nov.): « Argentinensem institutionem accepi, profuturam tractationi scholastici negotii de quo iam agitur; cuius T. R. suique confectionem Domino commendabit » *Germ. Sup. 1*, f. 19v.

97

IOANNES PLANUS S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Barcinone 18 octobris 1574 — Romam

TEXTUS: *Hisp. 122*, f. 146r-47v (prius 49); autographum.

Summarium

De scriptis theologis in lucem edendis.

... Narrabo ea quae atinent ad exercitationes literarias huius collegii. Schola theologa Academiae Barcinonensis fere tota ex

¹ I. Planus S. I. (1549-1579), barcinonensis, ingressus Societatem anno 1567, anno 1574, nondum sacerdos, Barcinone theologiam docuit; cf. *Hist. Soc. 41*, f. 200v, et *Hisp. 127*, f. 62r.

hoc collegio pendet. Hoc anno idibus septembris quidam pater aggressus est secundam secundae S. Thomae. Prima vero pars eiusdem S. Thomae a me exponitur. Scholastici externi qui ad lectiones nostras accedunt, multi sunt. Eos vix potest capere refectorium satis amplum. Ibi enim habentur lectiones quousque gymnasium aliquod erigatur. Doctores, rector et huius civitatis consules saepe saepius postularunt ut nostrae lectiones in academia publica haberentur, et decreverant de hac re ad tuam Paternitatem scribere nisi Reverendus P. Rector² impedimento fuisset id se non consequuturos a T. P. affirmans quidpe qui auctoritati Societatis non videatur conducere. Est autem hoc collegium aptissimum ad literarum exercitationem, nam solum per iactum lapidis ab Academia distat.

Cum superioribus annis tertiam partem S. Thomae fuerim interpretatus, scholastici huius Academiae postea obnixe postularunt ut ea quae a me inter legendum scriptis dictata erant, typis mandarentur, tum quia nimis onerosum illis est tot et tanta transcribere, tum etiam quia iam non extant exemplaria unde transcribere possint. Hac de causa anno elapso Reverendum P. Rectorem sunt alloquuti. Usque modo eorum desideriis non fuit responsum. At nunc adeo importune id ipsum postulant ut ad Reverendam P. T. scribere decreverint³ ut mihi haec provincia imponatur. Ego vero saepe scholasticis dixi me velle habere passive et non active, et non esse mei iuris; acturum vero quod obedientia praecipiet; neque vero sunt tanti momenti ea quae a me dicta sunt, ut quivis alius et multo doctiora efficere non possit. Verum si Paternitati tuae videtur ad maiorem Dei gloriam (hanc enim solum quaero) scholasticorum votis satisfacere, ac mihi ut ea typis mandentur, iubere, obedientia fretus hanc licet humeris meis imparē provinciam ad perfectum adducturum spero. Provinciam, certe dum adverto, expavesco, sed potest multo plura obedientia. Hac de causa mittam ad P. T. exemplar expositionis secundi articuli primae quaestionis, quam inter legendum scriptis tradidi, ut P. T. numnam ad maiorem Dei glo-